
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  450  DEL  17/07/2018

OGGETTO

INTERVENTI  URGENTI  SULLA S.P. N.  79  CEREZZOLA-TRINITA'-GOMBIO-FERIOLO 
PER  IL  RIPRISTINO  DELLA  VIABILITA  AL  KM  8+160  IN  COMUNE  DI  CASINA. 
APPROVAZIONE  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE E RENDICONTO ANALITICO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del  Presidente n.  79  del  11/04/2018,  successivamente modificato  con 
decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2018-2020 ed è stata affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

- con lettera prot. 13570 del 30/05/2017, la Provincia di  Reggio Emilia ha chiesto di 
accedere ad un provvedimento per intervento indifferibile ed urgente (Art.  10,  L.R. 
01/2005) per il ripristino della viabilità sulla SP 79 "Cerezzola – Trinità – Gombio – 
Feriolo" al km 8+160 in località Bosco di Cernaieto, in comune di Casina, quantificato 
nell’importo di € 50.000,00, precisando che tale finanziamento si intendeva di somma 
urgenza per rendere transitabile in sicurezza la sede stradale;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1029 del 10/07/2017, sono stati approvati, ai 
fini del contributo di cui all'art. 10, della L.R. 1/2005, gli elenchi degli interventi riportati 
negli allegati 1 e 2 alla stessa, e tra gli interventi di cui all'allegato 1 “interventi urgenti  
per il concorso finanziario finalizzato a fronteggiare le situazioni di emergenza in atto 
nel territorio regionale”,  rientra al  n° 4 il  seguente “INTERVENTI URGENTI SULLA 
S.P.  79  “CEREZZOLA–TRINITÀ–GOMBIO–FERIOLO”  PER  RIPRISTINO  DELLA 
VIABILITÀ AL KM 8+160 IN COMUNE DI CASINA (RE)”, per un importo (IVA inclusa) 
di € 50.000,00;

- ll  Direttore dell'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile 
della Regione Emilia-Romagna, con determinazione n. 3101 del 05/10/2017, ha tra 
l'altro, assegnato e impegnato, ai sensi dell'art. 10, della L.R. 1/2005, detta somma a 
favore della Provincia di Reggio Emilia;

- con determinazione dirigenziale n. 914 del 18/12/2017, è stato approvato il  relativo 
progetto esecutivo, per l’importo complessivo di € 50.000,00, come risulta dal quadro 
economico di seguito riportato:

IMPORTO IN EURO

a) LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 38.706,16 

b) ONERI SICUREZZA (non sogetti a ribasso) 1.281,50  

TOTALE LAVORI IN APPALTO 39.987,66

c) I.V.A. LAVORI (22%) 8.797,29

d) IMPREVISTI, SPESE DI BOLLO E ARROTONDAMENTI 415,30

e)
FONDO (Art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016) pari all’80% di € 
799,75 

639,80

Determinazione N. 450 del 17/07/2018 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



f)
FONDO (Art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016) pari all’20% di € 
799,75 

159,95

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.012,34

TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00

- con la medesima determinazione si procedeva all’aggiudicazione definitiva, mediante 
procedura informale con affidamento diretto senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. N° 50/2016, con consultazione 
di  almeno 3 (tre)  operatori  qualificati,  con aggiudicazione con il  criterio del  miglior 
prezzo, mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori stessi ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera a) del Codice; alla Ditta TAZZIOLI e MAGNANI S.r.l. Via Ganapini n. 
27 - CASTELNOVO NE' MONTI (RE), C.F./P.I. 00122740350, quale offerente il ribasso 
percentuale  del  3,12%  che  corrisponde  all'importo  netto  di  aggiudicazione  di  € 
38.780,03, comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta e 
sopra indicati, come risulta dal seguente quadro economico:

PROGETTO € CONTRATTO €

a) LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 38.706,16 37.498,53

b) ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 1.281,50 1.281,50

TOTALE LAVORI IN APPALTO 39.987,66 38.780,03

c) I.V.A. LAVORI (22%) 8.797,29 8.531,61

d)
IMPREVISTI, SPESE DI BOLLO E 
ARROTONDAMENTI

415,30 415,30

e)
FONDO (Art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016) 
pari all’80% di € 799,75 

639,80 639,80

f)
FONDO (Art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016) 
pari all’20% di € 799,75 

159,95 159,95

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.012,34 9.746,66

Ribasso 1.207,63

Minore IVA sui lavori 265,68

TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00 50.000,00

- il contratto  è  stato  sottoscritto  in  modalità  elettronica  con  la  Ditta  TAZZIOLI  e 
MAGNANI S.r.l., in data 23/01/2018 Prot. n. 1742/10/2017;

- con  verbale  del  16/04/2018,  è  stata  disposta  la  consegna  dei  lavori, stabilendo  il 
tempo per la loro esecuzione in 40 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna 
degli stessi, con conseguente termine di ultimazione al 25/05/2018;

- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 09/05/2018 come accertato dal Direttore 
dei Lavori, quindi in tempo utile;

Determinazione N. 450 del 17/07/2018 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



- la Direzione Lavori  ha redatto,  in  data 30/05/2018 la contabilità finale dei  lavori,  il 
Certificato di Pagamento n. 29/Reg. Cert. 2018, in data 01/06/2018, per SAL n° 2 pari 
al  FINALE di  €  10.232,74)  e  in  data  18/06/2018 la  relazione sul  conto  finale  e  il  
certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati  
regolarmente eseguiti per un importo complessivo netto di € 38.452,30 oltre al 22% 
per IVA;

- è  stato  effettuato  un  unico  pagamento  a  seguito  di  emissione  del  Certificato  di 
Pagamento  n.  21/Reg.  Cert.  2018  del  03/05/2018,  per  un  importo  pari  a  netti  € 
28.219,56 oltre al 22% per Iva (per un importo totale di € 34.427,86 (come risulta dalla 
fattura n. 11 del 04/05/2018);

Tutto ciò premesso, si ritiene di:

- approvare lo stato finale dei lavori sopra descritti, redatto dal Direttore dei lavori in data 
30/05/2018,  la relazione sul  conto finale  e il  certificato di  regolare esecuzione dei 
medesimi redatti dal Direttore dei lavori in data 18/06/2018 e sottoscritti, senza riserve, 
dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto di € 38.452,30, nonché il Certificato di 
Pagamento del 01/06/2018 n. 29/Reg. Cert. 2018 per SAL n° 2 pari al FINALE, per un 
importo netto di € 10.232,74, (corrispondenti a lordi € 12.483,94);

 liquidare alla Ditta  TAZZIOLI e MAGNANI S.r.l. Via Ganapini n. 27 - CASTELNOVO 
NE'  MONTI  (RE),  C.F./P.I.  00122740350,  il  credito  netto  di  €  10.232,74,  a  cui  va 
aggiunta l'IVA nella misura del 22% per un totale che ammonta a € 12.483,94 relativi  
al SAL n° 2 pari al FINALE, come risulta dalla fattura n. 18 del 12/06/2018;

- svincolare la cauzione definitiva di  € 1.939,03,  prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria  n°  40067291001851  rilasciata  da  TUA  Assicurazioni,  Agenzia  di 
Castelnovo nè Monti, e sottoscritta in data 10/01/2018;

- dare atto che:
- la ditta ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 

fideiussoria n. 40067291001959, rilasciata da TUA Assicurazioni S.P.A., Agenzia 
0672  -  Castelnovo  nè  Monti,  sottoscritta  in  data  20/06/2018,  che  si  ritiene 
congrua;

- detta spesa risulta già impegnata e disponibile alla missione 10, Programma 05, 
codice del  Piano dei  Conti  Integrato 2020109012 del  Bilancio 2018/2020 e al 
corrispondente  Cap.  5101 “Lavori  per  ripristino  ambientale  e  consolidamento 
strade danneggiate da movimenti franosi”,  del PEG 2018, con esigibilità 2018, 
finanziata dalla Regione Emilia-Romagna, dall’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile, con deliberazione della Giunta n. 1029 del 10/07/2017 e con successiva 
determinazione del Direttore dell'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e 
la  protezione  civile  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  3101  del  05/10/2017, 
(accertamento 619/2017 cap. 856), impegno n. 494/2018;

- la situazione economica finale complessiva è la seguente:

Determinazione N. 450 del 17/07/2018 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



PROGETTO € CONTRATTO €
SOMME 

LIQUIDATE €

a)
LAVORI A MISURA (soggetti a 
ribasso)

38.706,16 37.498,53 37.493,30

b)
ONERI SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso)

1.281,50 1.281,50 959,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO 39.987,66 38.780,03 38.452,30

c) I.V.A. LAVORI (22%) 8.797,29 8.531,61 8.459,51

d)
IMPREVISTI, SPESE DI BOLLO E 
ARROTONDAMENTI

415,30 415,30 25,00

e)
FONDO (Art. 113, comma 2, D.Lgs. 
n. 50/2016) pari all’80% di € 799,75 

639,80 639,80 639,80

f)
FONDO (Art. 113, comma 2, D.Lgs. 
n. 50/2016) pari all’20% di € 799,75 

159,95 159,95 159,95

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

10.012,34 9.746,66 9.284,26

Ribasso 1.207,63

Minore IVA sui lavori 265,68

TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00 50.000,00 47.736,56

MINOR SPESA 2.263,45

- sull'intervento, rispetto all’importo originario di progetto, risulta una minore spesa 
di € 2.263,45, già al netto delle spese ancora da sostenere per la rata di saldo 
relativi al SAL n° 2 pari al FINALE di € 10.232,74, a cui va aggiunta l'IVA nella 
misura del 22% per un totale che ammonta a € 12.483,94, come risulta dalla 
fattura n. 18 del 12/06/2018; e per il saldo del fondo di cui all’art. 113, comma 2, 
D.Lgs. n. 50/2016 quantificato in € 799,75;

- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
- con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line),  con 

riferimento  Prot.  INAIL_12141047,  (data  richiesta  21/06/2018  -  scadenza 
validità 19/10/2018) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa 
TAZZIOLI e MAGNANI S.r.l.  è in regola con gli adempimenti;

- non risultano effettuate cessioni di credito;
- non vi furono avvisi ad opponendum;
- non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
- l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in regola 

con gli obblighi contributivi;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZE0204ACBE, e il Codice Unico di 

Progetto (CUP) è il n. C67H17001060002.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 450 del 17/07/2018 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



- di  approvare  lo  stato  finale  degli  “INTERVENTI  URGENTI  SULLA  S.P.  N.  79 
CEREZZOLA - TRINITA' - GOMBIO - FERIOLO PER IL RIPRISTINO DELLA VIBILITA' 
AL KM 8+160 IN COMUNE DI CASINA”, la relazione sul conto finale e il certificato di 
regolare esecuzione dei medesimi redatti dal Direttore dei lavori e sottoscritti, senza 
riserve,  dall'appaltatore,  da  cui  risulta  un  importo  netto  di  €  38.452,30,  nonché  il  
Certificato di Pagamento del 01/06/2018 n. 29/Reg.Cert. 2018 per SAL n° 2 pari al 
FINALE per un importo netto di € 10.232,74, (corrispondenti a lordi € 12.483,94);

- di liquidare alla Ditta TAZZIOLI e MAGNANI S.r.l. Via Ganapini n. 27 - CASTELNOVO 
NE'  MONTI  (RE),  C.F./P.I.  00122740350,  il  credito  netto  di  €  10.232,74,  a  cui  va 
aggiunta l'IVA nella misura del 22% per un totale che ammonta a € 12.483,94 relativi  
al SAL n° 2 pari al FINALE, come risulta dalla fattura n. 18 del 12/06/2018;

- di svincolare la cauzione definitiva di € 1.939,03, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria  n°  40067291001851  rilasciata  da  TUA  Assicurazioni,  Agenzia  di 
Castelnovo nè Monti, e sottoscritta in data 10/01/2018;

- di dare atto che:
- la ditta ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 

fideiussoria n. 40067291001959, rilasciata da TUA Assicurazioni S.P.A., Agenzia 
0672  -  Castelnovo  nè  Monti,  sottoscritta  in  data  20/06/2018,  che  si  ritiene 
congrua;

- detta spesa risulta già impegnata e disponibile alla missione 10, Programma 05, 
codice del  Piano dei  Conti  Integrato 2020109012 del  Bilancio 2018/2020 e al 
corrispondente  Cap.  5101 “Lavori  per  ripristino  ambientale  e  consolidamento 
strade danneggiate da movimenti franosi”,  del PEG 2018, con esigibilità 2018, 
finanziata dalla Regione Emilia-Romagna, dall’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile, con deliberazione della Giunta n. 1029 del 10/07/2017 e con successiva 
determinazione del Direttore dell'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e 
la  protezione  civile  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  3101  del  05/10/2017, 
(accertamento 619/2017 cap. 856), impegno n. 494/2018;

- la situazione economica finale complessiva è la seguente:

PROGETTO € CONTRATTO €
SOMME 

LIQUIDATE €

a)
LAVORI A MISURA (soggetti a 
ribasso)

38.706,16 37.498,53 37.493,30

b)
ONERI SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso)

1.281,50 1.281,50 959,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO 39.987,66 38.780,03 38.452,30

c) I.V.A. LAVORI (22%) 8.797,29 8.531,61 8.459,51

d)
IMPREVISTI, SPESE DI BOLLO E 
ARROTONDAMENTI

415,30 415,30 25,00

e)
FONDO (Art. 113, comma 2, D.Lgs. 
n. 50/2016) pari all’80% di € 799,75 

639,80 639,80 639,80

Determinazione N. 450 del 17/07/2018 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



f)
FONDO (Art. 113, comma 2, D.Lgs. 
n. 50/2016) pari all’20% di € 799,75 

159,95 159,95 159,95

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

10.012,34 9.746,66 9.284,26

Ribasso 1.207,63

Minore IVA sui lavori 265,68

TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00 50.000,00 47.736,56

MINOR SPESA 2.263,45

- sull'intervento, rispetto all’importo originario di progetto, risulta una minore spesa 
di € 2.263,45,  già al netto delle spese ancora da sostenere per la rata di saldo 
relativi al SAL n° 2 pari al FINALE di € 10.232,74, a cui va aggiunta l'IVA nella 
misura del 22% per un totale che ammonta a € 12.483,94,  come risulta dalla 
fattura n. 18 del 12/06/2018; per il saldo del fondo di cui all’art. 113, comma 2, 
D.Lgs. n. 50/2016 quantificato in € 799,75;

- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
- con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line),  con 

riferimento  Prot.  INAIL_12141047,  (data  richiesta  21/06/2018  -  scadenza 
validità 19/10/2018) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa 
TAZZIOLI e MAGNANI S.r.l.  è in regola con gli adempimenti;

- non risultano effettuate cessioni di credito;
- non vi furono avvisi ad opponendum;
- non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
- l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in regola 

con gli obblighi contributivi;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZE0204ACBE, e il Codice Unico di 

Progetto (CUP) è il n. C67H17001060002.

Determinazione N. 450 del 17/07/2018 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 450 del 17/07/2018 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 450 del 17/07/2018.

Reggio Emilia, lì 17/07/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione


